
00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

5. Anuncios
5.2. Otros anuncios oficiales

CONSEJERÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL, JUVENTUD, FAMILIAS 
E IGUALDAD

Anuncio de 24 de junio de 2025, de la Dirección Gerencia de la Agencia de 
Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía, por el que se da publicidad a la 
Resolución final de 27 de mayo de 2025, de la Dirección General de Protección 
Social y Barriadas de Actuación Preferente, relativa al pago complementario del 
Bono Social Térmico de 2023.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 de la Orden de 13 de julio de 2023, 
por la que se regula la concesión, gestión y pago del bono social térmico en Andalucía, 
se comunica que con fecha 27 de mayo de 2025, se ha firmado la resolución final de la 
Dirección General de Protección Social y Barriadas de Actuación Preferente, relativa al 
pago complementario del Bono Social Térmico correspondiente al ejercicio 2023, que se 
acompaña al presente anuncio.

Esta resolución aprueba el anexo correspondiente a la relación de personas titulares 
del Bono Social Térmico del ejercicio 2023, que han confirmado, modificado o completado 
los datos necesarios para el pago, con indicación de la cuantía a percibir por cada una 
de ellas, e insta a la Dirección-Gerencia de la Agencia a la realización de las actuaciones 
relativas al pago y a la publicación de la misma en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, conforme establece el artículo 10 de la citada orden.

El citado anexo podrá ser objeto de consulta en la siguiente dirección electrónica: 
https://www.juntadeandalucia.es/agenciadeserviciossocialesydependencia/

Sevilla, 24 de junio de 2025.- El Director-Gerente, José Luis Prieto Rivera.

RESOLUCIÓN FINAL DE 27 DE MAYO DE 2025, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 
PROTECCIÓN SOCIAL Y BARRIADAS DE ACTUACIÓN PREFERENTE, RELATIVA 
AL PAGO DERIVADO DEL ACUERDO DE INICIO COMPLEMENTARIO DEL BONO 

SOCIAL TÉRMICO DE 2023

En virtud del artículo 11 de la Orden de 13 de julio de 2023, por la que se regula la 
concesión, gestión y pago del Bono Social Térmico en Andalucía, resultan los siguientes 
antecedentes de hecho y fundamentos de derecho,

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Con fecha 22 de noviembre de 2024, la persona titular de la Dirección 
General de Protección Social y Barriadas de Actuación Preferente acordó el inicio del 
procedimiento complementario relativo al pago del Bono Social Térmico correspondiente 
al ejercicio 2023, informándose del procedimiento a seguir para formalizar el pago, con la 
indicación expresa del derecho que asiste a las personas titulares del bono a renunciar 
a la ayuda y con un anexo en el que se incluía la relación de las mismas y la cuantía 
a percibir. Dicho acuerdo fue publicado en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 
número 233, de 29 de noviembre de 2024, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
7 de la Orden de 13 de julio de 2023, por la que se regula la concesión, gestión y pago del 
Bono Social Térmico en Andalucía.



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Segundo. En el transcurso del plazo de 3 meses otorgado desde el día siguiente a la 
citada publicación, para que las personas titulares del Bono Social Térmico completen, 
confirmen o modifiquen los datos correspondientes, se ha dictado una resolución parcial 
en virtud del artículo 10 de la citada Orden de 13 de julio de 2023, de fecha 19 de 
diciembre de 2024, por parte de la persona titular de la Dirección General de Protección 
Social y Barriadas de Actuación Preferente. 

Tercero. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la referida Orden de 13 
de julio de 2023, se ha efectuado el requerimiento de cumplimentación de trámite y ha 
transcurrido el plazo de 10 días a contar desde el día siguiente al de su notificación, para 
aportar la información requerida para materializar el pago de la ayuda correspondiente.

Cuarto. Consta memoria de la Dirección de Área de Dependencia y Promoción de la 
Autonomía de fecha 23 de mayo de 2025, conteniendo el listado de personas beneficiarias 
del Bono Social Térmico 2023, no incluidas en las anteriores propuestas parciales, a las 
que se propone ordenar el pago de la ayuda y sus correspondientes importes, el listado 
de personas que hubieran ejercitado el derecho de renuncia, y el listado de personas 
que, pudiendo ser perceptoras del abono de la ayuda, no confirmaron o completaron la 
información necesaria para materializar el pago, conforme a lo dispuesto en el artículo 11.1 
de la citada Orden de 13 de julio de 2023.

Quinto. Se incorpora al expediente propuesta de resolución de la Dirección-Gerencia 
de la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía de fecha 26 de 
mayo de 2025, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la referida Orden 
de 13 de julio de 2023, conteniendo la relación de personas titulares del Bono Social 
Térmico correspondiente al ejercicio 2023, no incluida en las propuesta parcial, a las 
que se propone ordenar el pago de la ayuda y sus correspondientes importes, el listado 
de personas que han ejercitado el derecho de renuncia, y el listado de personas que, 
pudiendo ser perceptoras del abono de la ayuda, no han confirmado o completado la 
información necesaria para materializar el pago.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. El Real Decreto-ley 15/2018, de 5 de octubre, de medidas urgentes para la 
transición energética y protección de los consumidores, regula el Bono Social Térmico en 
sus artículos 5 y siguientes, si bien algunos incisos de los artículos 9 y 10, así como el 
artículo 11 completo, han sido declarados inconstitucionales y nulos por STC 134/2020, 
de 23 de septiembre.

El artículo 7 prevé que «El Bono Social Térmico se financiará con cargo a los 
Presupuestos Generales del Estado» y que «…estará condicionado a la existencia 
de disponibilidad presupuestaria y, en todo caso, sujeta al límite de disponibilidad 
presupuestaria fijado en cada año en la Ley de Presupuestos Generales del Estado para 
este concepto».

Conforme al artículo 8, «En cada ejercicio serán beneficiarios del Bono Social 
Térmico aquellos consumidores que sean beneficiarios del bono social de electricidad 
previsto en el artículo 45 de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, a 31 
de diciembre del año anterior.»

Asimismo, el artículo 10.3 establece que «Las Comunidades Autónomas y Ciudades 
con Estatuto de Autonomía realizarán el pago de la ayuda a los beneficiarios..., en la 
forma que estimen más procedente de acuerdo a sus procedimientos, organización y 
el colectivo de beneficiarios, garantizando en todo caso la posibilidad de renuncia a la 
ayuda por parte de los beneficiarios que así lo soliciten.»



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Segundo. La Orden de 13 de julio de 2023, regula en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, la concesión, gestión y pago del Bono Social Térmico. El artículo 2.3 de la 
referida orden prevé que el citado bono «tendrá la consideración de prestación económica 
directa de carácter anual, a la que no le resultará de aplicación la normativa general sobre 
subvenciones públicas». El resto del articulado procede a la regulación de los diferentes 
trámites relativos al procedimiento, así como las competencias establecidas en relación 
al mismo asignadas a la Dirección General competente en materia de servicios sociales y 
a la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía. 

Tercero. De conformidad con el apartado segundo del artículo 11 de la citada Orden 
de 13 de julio de 2023, «Confeccionados los listados, la persona titular de la Dirección-
Gerencia de la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía, elevará la 
propuesta a la persona titular de la Dirección General con competencias en materia 
de Servicios Sociales, quien dictará resolución de finalización del procedimiento, con 
el mismo contenido que la propuesta, y la remitirá a la Agencia de Servicios Sociales 
y Dependencia de Andalucía para su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía.»

En virtud de los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, 

R E S U E L V O

Primero. Aprobar el anexo que se incorpora a la presente resolución, correspondiente 
a la relación de personas titulares del Bono Social Térmico correspondiente al acuerdo 
complementario del Bono Social Térmico del ejercicio 2023, no incluidas en la anterior 
propuesta parcial, a las que se propone ordenar el pago de la ayuda y sus correspondientes 
importes, el listado de personas que han ejercitado el derecho de  renuncia, y el listado 
de personas que, pudiendo ser perceptoras del abono de la ayuda, no han confirmado o 
completado la información necesaria para materializar el pago.

Segundo. Instar a la Dirección-Gerencia de la Agencia de Servicios Sociales y 
Dependencia de Andalucía a la realización de las actuaciones relativas al pago del Bono 
Social Térmico del ejercicio 2023 correspondiente a las personas titulares del mismo 
no incluidas en las propuestas parciales emitidas, que han confirmado, modificado o 
completado los datos necesarios para el pago en los 10 días hábiles otorgado para ello, 
en los importes concretos que figuran en el anexo a la presente resolución.

Tercero. Instar a la Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía a que 
lleve a cabo la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andalucía, de conformidad con lo establecido en el artículo 11.2 de la orden.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso de alzada ante la persona titular de la Consejería competente en 
materia de servicios sociales, conforme a lo establecido en los artículos 112 y siguientes 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas y el artículo 115 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la 
Administración de la Junta de Andalucía.

El Director General de Protección Social y Barriadas de Actuación Preferente.



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

LISTADO DE PERSONAS TITULARES DEL BONO SOCIAL TÉRMICO 2023 
NO INCLUIDAS EN LAS ANTERIORES PROPUESTAS PARCIALES QUE HAN 

CONFIRMADO, MODIFICADO O COMPLETADO LOS DATOS NECESARIOS

DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€)
53271871F 130.37 75531002Z 217.04 75704808D 214.57 25579152R 217.04
74571951V 217.04 75533519R 130.37 75704858J 214.57 25581079L 217.04
74579308Z 135.65 26741131C 135.65 75705300H 214.57 25587979L 217.04
74627241S 214.57 30148431P 343.31 75705644V 214.57 25592651E 217.04
27320917E 130.37 30149551R 343.31 75705681P 214.57 44502676E 130.37
27322467P 81.48 30158618Y 343.31 75705872S 214.57 44601371R 130.37
27508343K 42.79 29790160P 42.79 75707980F 343.31 44608129C 130.37
27672987P 130.37 29932809B 343.31 15403088B 130.37 45584623A 130.37
27791211N 81.48 29967046R 343.31 15437740W 130.37 45657971G 130.37
27792736L 81.48 29971283Y 343.31 23458416A 214.57 45712260J 217.04
27851108V 135.65 30013775V 214.57 23571988R 214.57 45717877H 214.57
27854582H 135.65 30109031F 343.31 23607181G 343.31 45809007E 81.48
28175529T 135.65 30110642P 343.31 23610655M 135.65 45936291R 130.37
28212272N 81.48 30111617V 343.31 23628001D 135.65 46314764D 343.31
74659633T 135.65 75543101S 81.48 23641564W 214.57 46467612E 130.37
74712327R 214.57 75553702J 81.48 23709618E 343.31 47000019W 130.37
74713597Y 343.31 75556055C 81.48 30816630B 217.04 80154199G 214.57
74783802S 217.04 75580016S 135.65 31005079K 214.57 80155498S 130.37
74900082F 217.04 75581094N 135.65 31138569L 42.79 80161791Y 343.31
74927636F 217.04 75645996P 343.31 31143023B 42.79 25596664X 135.65
74928267V 135.65 75649986L 135.65 31148872H 42.79 25938525E 343.31
28242512F 135.65 30167848J 343.31 31206610A 217.04 25958497F 343.31
28242606D 135.65 75336406K 217.04 75803097L 42.79 25978329J 214.57
28337056K 81.48 75682081Y 214.57 75805877Q 68.47 47337859H 130.37
28357117A 217.04 75704342A 214.57 75810504C 135.65 47339112Y 130.37
28375019B 130.37 80148794G 343.31 75810629F 68.47 47509450Y 217.04
28436108N 81.48 30113171F 214.57 75821215J 135.65 48812047K 130.37
28466693F 135.65 30156909E 343.31 75834369B 81.48 48812682N 135.65
28480492Y 81.48 30158340G 214.57 23746660B 81.48 48814184L 130.37
28495964E 135.65 75677161P 135.65 23764934T 130.37 48823884J 130.37
28521741Q 217.04 75680324C 343.31 24090135G 343.31 48864783H 217.04
28554515S 217.04 75689056N 343.31 24119128V 217.04 48867736G 343.31
74937167Q 217.04 75094846F 217.04 24119706C 214.57 48897035R 42.79
75116120Y 135.65 80163582A 343.31 24137996W 217.04 48902259G 68.47
75166530T 214.57 80164930V 343.31 24179577E 135.65 26404388C 217.04
28588184N 217.04 X3807950R 343.31 24185296Z 217.04 26443743E 135.65
28669534B 217.04 X6754712A 343.31 31567083C 81.48 26725133F 217.04



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€)
28678127W 81.48 X8122171C 130.37 31586345P 81.48 27191133G 81.48
28694079S 135.65 30181238V 130.37 31599778D 81.48 48945493K 130.37
28726676K 81.48 30188341J 343.31 31650349A 130.37 48947062A 130.37
28728215L 130.37 30188711S 214.57 31712226X 130.37 48957489B 81.48
28760560A 130.37 30190798D 343.31 31723214G 130.37 48984636H 217.04
75189959S 343.31 30193184A 214.57 31787779P 135.65 48984767B 217.04
75276016Y 135.65 75696383W 343.31 37319200K 217.04 48986369A 217.04
75290572A 81.48 75696744H 214.57 75839985S 135.65 48987723T 217.04
75291056G 81.48 75697154Z 343.31 75841907M 135.65 48990630D 217.04
75298909Z 130.37 75698066Y 214.57 75842434A 81.48 48991302Z 135.65
75306687H 135.65 75699510R 343.31 75845517G 135.65 48991620X 217.04
75308430J 135.65 75701090V 343.31 75864045V 81.48 49126586N 130.37
75316661X 81.48 75701386Z 343.31 76085459X 130.37 51976993Y 135.65
75332731A 135.65 75701541P 214.57 77536328Q 217.04 52242486X 130.37
75335686Z 135.65 75701601E 214.57 24207535N 343.31 52242854X 130.37
75359430E 135.65 75701749D 214.57 24818749R 217.04 27231315M 81.48
30138262M 81.48 Y0217188J 130.37 25107637D 217.04 27272959L 130.37
28851264H 217.04 Y1580656H 130.37 25492277C 135.65 27287818C 130.37
28899070F 217.04 Y4078266N 130.37 25539093P 135.65 27302427R 81.48
28912035T 217.04 Y6951273C 343.31 25542669L 217.04 27302819W 81.48
28926715Y 130.37 00670372Z 130.37 25555076Y 135.65 27305828K 81.48
75377727B 135.65 01811430L 135.65 25559634X 217.04 52252942R 135.65
75388578Y 81.48 01935242E 130.37 25566788B 217.04 52253501P 217.04
75395263K 135.65 02077834Z 81.48 41371214X 130.37 52268772F 130.37
75412887G 217.04 05522110V 81.48 44030987V 42.79 52272601H 130.37
75412914P 217.04 14621725G 130.37 44053531K 130.37 52280409Y 81.48
75412939X 135.65 30212241Q 343.31 44055371K 42.79 52282778Y 130.37
75413544V 130.37 30441598V 343.31 44220990V 130.37 52283007M 130.37
75431631A 130.37 30480276D 135.65 44267044W 343.31 52511113C 343.31
75431845X 130.37 30484590E 214.57 44368956R 217.04 52512266T 214.57
75432116M 81.48 30490256F 214.57 77536688P 217.04 52515882M 135.65
29437737Z 81.48 30509529Y 343.31 77591614X 130.37 52528181E 130.37
29702640A 130.37 30524661G 217.04 77844116H 130.37 28399389R 135.65
29715411D 81.48 30532419B 343.31 80140982N 343.31 75428364W 217.04
75447838H 81.48 30547643D 343.31 80141183Y 214.57 75845246D 217.04
75448413H 81.48 30789341T 343.31 80141442N 343.31 80131730Y 135.65
75449879N 81.48 75703129D 214.57 25567974R 217.04 26725167H 217.04
75478277M 81.48 75703963S 214.57 25570386K 217.04 74766060Y 135.65
75517365Q 130.37 75704291K 214.57 25574412E 217.04 31723589B 130.37
75524967M 135.65 75704333V 343.31 25576209W 217.04 75850037Q 135.65



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

LISTADO DE PERSONAS QUE, PUDIENDO SER PERCEPTORAS DEL ABONO 
DE LA AYUDA, NO HAN CONFIRMADO O COMPLETADO LA INFORMACIÓN 

NECESARIA PARA MATERIALIZAR EL PAGO

DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€)
52696610E 81.48 29328404T 81.48 X9449640K 130.37 75845520F 135.65
52927450B 42.79 75379461C 81.48 X9612607X 68.47 75858618H 217.04
52929493F 68.47 75388378J 217.04 05851014K 214.57 25559290B 135.65

52990657Z 81.48 75388619R 130.37 11788559R 130.37 25565140L 217.04
74571943D 214.57 75427820X 130.37 30209619Q 214.57 25566093Y 135.65
74576861M 135.65 75431708B 81.48 30501047B 217.04 25566542H 217.04
74586601Q 217.04 75440562X 130.37 75702984W 214.57 38750797Y 81.48
27610341Z 135.65 29363235D 135.65 75703412Q 214.57 44061071V 68.47
27646029Y 135.65 29452313P 81.48 75703668L 343.31 77538904Q 130.37
27779885W 130.37 29454061P 81.48 75704044G 214.57 80117493Y 135.65
27869004L 81.48 29593817Q 130.37 75705193A 214.57 25580575K 135.65
28175610N 135.65 75441037W 130.37 75709109D 130.37 45711805H 217.04
28242413T 135.65 75441786S 217.04 75709448A 343.31 46518579K 135.65
74710886D 81.48 75450533E 81.48 75730768W 81.48 46823602H 81.48
74728034E 42.79 75474046Y 217.04 75735857P 68.47 26222634N 135.65
74924676Z 81.48 75529168C 81.48 23536680K 343.31 26344028N 135.65
74927459Z 135.65 46613259X 135.65 23577917L 135.65 47337454G 130.37
28313621T 81.48 29746579N 130.37 23610607A 217.04 47500164N 130.37
28317986H 130.37 29751584A 130.37 31188451Z 42.79 26404988E 135.65
28384113C 130.37 29753362X 81.48 31214592G 68.47 26474183X 135.65
28407010D 135.65 30100810C 214.57 31219651A 217.04 26484479W 217.04
28438008ª 217.04 30104050V 214.57 31364543H 42.79 27017635H 130.37
28540086F 81.48 30105568V 214.57 31370513P 42.79 27186136K 42.79
74931001Z 135.65 75546787K 135.65 75743923R 135.65 27196910P 42.79
74936959S 217.04 30137745V 135.65 75744094B 135.65 48968979R 68.47
74950627K 343.31 30138854E 135.65 75772737L 68.47 48989061G 135.65
28685060N 130.37 30139014K 217.04 75800289V 42.79 48994547Q 130.37
28721188F 130.37 30139496C 135.65 75801110X 42.79 49091000F 130.37
28755348N 130.37 30150270F 343.31 75803643J 42.79 52241704X 135.65
75276628C 135.65 30155117R 343.31 75806121F 42.79 27231415J 81.48
75278661Y 217.04 30157118R 343.31 75807508Z 42.79 27233441S 135.65
75278827B 217.04 30164647D 214.57 75822226N 135.65 27305336N 130.37
75279153S 135.65 75680477N 343.31 75839450D 135.65 27307938S 130.37
75306755V 135.65 75680728X 343.31 75839499N 217.04 52247305E 81.48
75333788W 81.48 75681201T 343.31 23808427T 214.57 52253451G 135.65
75349081T 81.48 75682641Z 214.57 24056570L 214.57 52271936C 130.37
75349420V 81.48 X2706011S 130.37 24070487K 214.57 52290797K 68.47
28836522L 130.37 X3442996B 68.47 24129878A 343.31 52301583C 42.79
28856749Y 135.65 X5736694B 130.37 24142474H 130.37 52528820V 135.65
28861088K 217.04 X6236457F 81.48 24148364C 343.31 24200140T 135.65



00
32

29
58

 Número 126 - Jueves, 3 de julio de 2025
página 9359/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€) DNI IMPORTE (€)
28880242Q 81.48 X6761977T 68.47 31390378R 68.47 48820888F 130.37
28927404M 130.37 30175147K 214.57 31486589A 135.65 25921314S 214.57
29043118Y 81.48 30177689X 135.65 31557232J 135.65 31386009W 42.79
29284429R 81.48 30183458Y 130.37 36507778Q 81.48
29327714T 81.48 75700204M 343.31 36545600A 81.48

LISTADO DE PERSONAS QUE RENUNCIAN 

DNI IMPORTE (€)
74938836Y 130.37


